[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ​​​​ 13.07.2022                                                                                                                 №  80
село  Школьное

О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

от  30 сентября 2021 года № 107  «Об утверждении ведомственной целевой
программы Школьненского сельского поселения

Белореченского района «Повышение информированности
населения о деятельности органов власти»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от 26 февраля 2021 годы № 17 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Школьненского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Школьненского сельского поселения Белореченского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района от 30 сентября 2021 года №107 «Об утверждении ведомственную целевую программу Школьненского сельского поселения Белореченского района «Повышение информированности населения о деятельности органов власти» согласно приложению.
2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Школьненского сельского поселения Нестеров В.Г.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Исполняющий обязанности

главы Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                        В.Г. Нестеров
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Школьненского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2022 №_____

    О внесении изменений в постановление  администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

от  30 сентября 2021 года № 107  «Об утверждении ведомственной целевой
программы Школьненского сельского поселения

Белореченского района «Повышение информированности
населения о деятельности органов власти»

Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	   Е.В Леник

	Проект согласован:

Заместитель главы Школьненского сельского поселения Белореченского района

	В.Г. Нестеров

	Начальник общего отдела Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Т.В. Борцова

Приложение
к постановлению администрации
Школьненского сельского поселения
Белореченского района

от 13.07.2022  № 80
Ведомственная целевая программа Школьненского сельского поселения
«Повышение информированности населения о деятельности органов власти»

                                                         ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Школьненского сельского поселения Белореченского района «Повышение информированности населения о деятельности органов власти»

	Наименование главного распорядителя
	Администрация Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Основания для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон РФ от 27 декабря 1991 года №2124-I
"О средствах массовой информации"

	Цели ведомственной целевой программы
	Обеспечение реализации конституционных прав граждан на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов  власти и социально-экономическом развитии Школьненского сельского поселения Белореченского района.

Повышение эффективности взаимодействия органов власти и средств массовой информации (далее - СМИ), основанного на принципах социального партнерства.

	Задачи ведомственной целевой программы
	- обеспечение информационной открытости органов государственной власти и права граждан на получение полной и объективной информации;
- организация широкого освещения деятельности администрации и Совета поселения, реформы местного самоуправления на территории поселения;
- увеличение объемов и улучшение качества материалов социальной направленности при публикации информации о деятельности органов государственной власти и социально-экономическом развитии поселения; финансируемой за счет средств местного бюджета;
- развитие телерадиовещания и на территории  Белореченского района.

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	 размещение актуальной информации о деятельности органов государственной власти в СМИ.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	2022 год

местный бюджет – 230,0 тыс.рублей

2023 год

местный бюджет – 130,0 тыс.рублей

2024 год

местный бюджет – 130,0 тыс.рублей

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы

Открытость и прозрачность деятельности органов исполнительной власти являются важнейшими показателями эффективности их функционирования при реализации установленных полномочий, а также необходимым элементом осуществления постоянной и качественной связи между гражданами и органами исполнительной власти.

Задача СМИ - довести до каждого жителя поселения информацию, касающуюся лично его и его семьи. В нашем поселении проживает немало пенсионеров, инвалидов, многодетных семей. Все они ждут официальной информации, касающейся их положения, решений государственных органов, направленных на облегчение их жизни. Программа необходима для развития социально ответственной журналистики, проектов, которые направлены на информационное сопровождение решения социально значимых вопросов, деятельности органов государственной власти. Особое внимание уделено направлению, в рамках которого планируется максимально сосредоточить усилия участников Программы на вопросах санитарного состояния поселения, благоустройства, поддержку проектов, направленных на патриотическое воспитание граждан, нравственное и физическое здоровье общества, формирование толерантного сознания, развитие межнационального общения, обнародование нормативно-правовых актов.
2. Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации

Обеспечение реализации конституционных прав граждан на получение своевременной, достоверной, полной и разносторонней информации о деятельности органов власти и социально-экономическом развитии Школьненского сельского поселения.

Повышение эффективности взаимодействия администрации Школьненского сельского поселения и средств массовой информации, основанного на принципах социального партнерства.

Создание условий для формирования привлекательного имиджа поселения.

Для достижения указанных целей предстоит организовать широкое освещение деятельности администрации  и  Совета Школьненского  сельского  поселения. Увеличить и улучшить качество материалов при публикации информации о деятельности органов государственной власти и социально-экономическом развитии поселения.
          Создание условий для формирования привлекательного имиджа поселения.

       Для достижения указанных целей предстоит организовать широкое освещение деятельности администрации  и  Совета Школьненского  сельского  поселения. Увеличить и улучшить качество материалов при публикации информации о деятельности органов государственной власти и социально-экономическом развитии поселения.
В силу требований действующего законодательства в области противодействия коррупции на уровне органов местного самоуправления поселения помимо мероприятий, указанных в разделе настоящей Программы, реализуются, в том числе, следующие антикоррупционные меры:

- применение электронной формы аукционов при размещении муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- проверка соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению, установленных Федеральным законом N 273-ФЗ, другими федеральными законами, нормативными правовыми актами края и правовыми актами поселения;

- проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также аналогичных сведений, представленных гражданином, претендующим на замещение должности муниципальной службы при наличии предусмотренных законом оснований и о расходах;

- публикация цикла статей в печатных средствах массовой информации о деятельности администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района по вопросам противодействия коррупции;

- антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района;

- обеспечение направления проектов нормативных правовых актов администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района для проведения экспертизы, в том числе и антикоррупционной, в Белореченскую межрайонную прокуратуру;

- проведение работы по своевременному приведению в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов поселения;

- разработка и утверждение регламентов оказания муниципальных услуг  администрацией Школьненского сельского поселения Белореченского района.

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения (%)
	Год реализации

	Размещение актуальной информации о деятельности органов государственной власти в СМИ
	100
	2022 год

	100
	2023 год

	100
	2024 год

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы  приведен в приложении к настоящей программе.

4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы
Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Школьненского сельского поселения в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Школьненского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Школьненского сельского поселения и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.

Направления и объемы финансирования ведомственной целевой программы представлены в Перечне основных мероприятий (приложение к Ведомственной целевой программе).
5. Механизм реализации ведомственной целевой программы

Ключевым принципом механизма реализации программы является принцип, обеспечивающий соблюдение интересов органов исполнительной власти Белореченского района.

Реализация программы предусматривает использование следующих средств и методов государственного регулирования:

-нормативное правовое регулирование;

-бюджетное финансирование.

Реализация программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных Перечнем мероприятий программы.

Контроль реализации программы осуществляется администрацией Школьненского сельского поселения Белореченского района.

Курирование и координация важнейших направлений работ по настоящей программе осуществляется заместителем главы администрации.
	Начальник финансового отдела

администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района
	Е.В. Леник

	Приложение

к ведомственной целевой программе
«Повышение информированности населения о деятельности органов власти»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий ведомственной целевой программы «Повышение информированности населения о деятельности органов власти»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Год реализации
	Объем финансирования,

тыс. рублей:
	Показатель непосредственного результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Повышение информированности населения о деятельности органов власти

	2022 год
	230,0

	230,0

	Обеспечение информационной открытости органов государственной власти

	2023 год
	130,0

	130,0

	2024 год
	130,0

	130,0

	всего
	490,0

	490,0

	ВСЕГО по ведомственной целевой программе

	2021 год
	230,0

	230,0

	X

	2022 год
	130,0

	130,0

	X

	2023 год
	130,0

	130,0

	X

	всего
	490,0

	490,0

	X

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по противодействию коррупции в

 Школьненском сельском поселении

 Белореченского района

	№

п/п
	         мероприятия
	Срок   исполнения
	 Ответственные

исполнители

	1.
	Проведение анализа структуры правонарушений в администрации Школьненского сельского поселения с целью установления их коррупционной направленности
	             ежеквартально
	Общий отдел

администрации

	2.
	Анализ обращений граждан и организаций на наличие информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления поселения
	            ежеквартально
	Общий отдел

администрации

	3.
	Проведение анализа поступивших от муниципальных служащих уведомлений представителя нанимателя обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений
	По мере поступления
	Общий отдел администрации

	4.
	Обеспечение рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) должностных лиц администрации, подведомственных учреждений и принятие мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	По мере поступления
	Общий отдел администрации

	5.
	Проведение органами местного самоуправления совместно с правоохранительными органами, встреч, «круглых столов», и иных мероприятий по проблемам противодействия коррупции
	ежеквартально
	Общий отдел администрации

	6.
	Разработка и внедрение новых и корректировка имеющихся типовых форм конкурсной, аукционной и котировочной документации с последующим размещением их на официальном интернет-сайте администрации Школьненского сельского поселения
	ежеквартально

	7.
	Осуществление проверок деятельности заказчиков, а также соблюдение требований действующего законодательства в сфере размещения заказов для муниципальных нужд
	постоянно
	Финансовый

отдел

администрации

	8.
	Проведение проверки достоверности и полноты  сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей, а также граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
	ежегодно
	Общий отдел администрации

	9.
	Размещение на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей
	до 9 мая
	Общий отдел администрации

	10.
	Осуществление контроля за соблюдением законодательства о муниципальной службе, в том числе:

- за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой;

- за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих
	постоянно
	Общий отдел администрации

	11.
	Оценка знания муниципальными служащими  антикоррупционного законодательства в рамках проведения аттестации
	при проведении аттестации
	Общий отдел администрации

	12.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликтов интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы и принятие предусмотренных законодательством мер по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов
	постоянно
	Общий отдел администрации

	13.
	Организация сотрудничества с общественными организациями и гражданами по выявлению фактов коррупции в органах власти
	постоянно
	Общий отдел администрации

	14.
	Проведение экспертизы всех проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления на коррупциогенность
	по мере подготовки проектов
	Юрид. отдел администрации

МО

Белореченский

район

	15.
	Информирование населения через СМИ, интернет-сайт об использовании средств федерального, регионального и местного бюджетов (в т.ч. направленных на реализацию государственных и муниципальных программ), опубликование НПА.
	ежеквартально
	Финансовый

Отдел

 администрации

	16.
	Обеспечение постоянного обновления информации по противодействию коррупции на официальном сайте администрации, приобретение наглядной агитации для размещения на стендах, в общественных местах
	ежеквартально
	Общий отдел администрации

	17.
	Разработка и принятие административных регламентов предоставления гражданам и юридическим лицам муниципальных услуг и функций
	согласно утвержденного перечня муниципальных услуг(функций)
	Общий отдел администрации

	18.
	Обеспечение реализации права граждан на получение достоверной информации, в том числе обновления на официальном сайте администрации, разделов для посетителей, где должны быть отражены сведения о структуре администрации, размещены административные регламенты, время приема граждан.
	постоянно
	Общий отдел администрации

	19.
	Осуществление контроля в сфере размещения заказа в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	постоянно
	Финансовый

отдел

 администрации

	20.
	Разработка и утверждение плана работы по противодействию коррупции
	ежегодно
	Общий отдел администрации

	21.
	Повышение квалификации муниципальных служащих
	1 раза в год
	Общий отдел администрации

	22.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы, руководителей муниципальных учреждений положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде щтрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	март
	Общий отдел администрации

	23.
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков у муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	Общий отдел администрации

	24.
	Осуществление проверок по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарка
	постоянно
	Общий отдел   администрации

	25.
	Проведение разъяснительной работы, направленной на недопущение муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими, как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	постоянно
	Общий отдел администрации